

Số: /KH-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 12 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Lễ công bố và trao Chứng nhận di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia đối với Lễ Pang Phoóng (Lễ Tạ ơn) của dân tộc Kháng xã Rạng Đông, huyện Tuần Giáo**

*Căn cứ Quyết định số 2742/QĐ-BVHTTDL ngày 30/9/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc công bố Danh mục di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia đối với Tập quán xã hội và tín ngưỡng: Lễ Pang Phoóng (Lễ Tạ ơn) của dân tộc Kháng xã Rạng Đông, huyện Tuần Giáo;*

*Căn cứ Công văn số 1993/SVHTTDL-DSVH ngày 06/10/2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Tổ chức lễ công bố và trao Chứng nhận di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia.*

UBND huyện Tuần Giáo xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ công bố và trao Chứng nhận di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia đối với Lễ Pang Phoóng (Lễ Tạ ơn) của dân tộc Kháng xã Rạng Đông, huyện Tuần Giáo cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Nhằm tôn vinh giá trị di sản văn hóa phi vật thể được đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể cấp Quốc gia “Lễ Pang Phoóng (Lễ Tạ ơn) của dân tộc Kháng”, qua đó nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các đơn vị và nhân dân trong việc bảo tồn, phát huy giá trị di sản, góp phần gìn giữ văn hóa truyền thống dân tộc, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện.

##### **2. Yêu cầu**

Việc tổ chức Lễ công bố và trao Chứng nhận di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia với Lễ Pang Phoóng phải đảm bảo trang trọng, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm tạo ấn tượng đối với đại biểu và các chủ thể văn hóa.

#### **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG**

##### **1. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Trong Quý I/2021 (Thời gian cụ thể UBND huyện sẽ có giấy mời riêng).

- Địa điểm: Tại Trụ sở UBND xã Rạng Đông.

##### **2. Nội dung, chương trình**

###### **2.1. Phần lễ**

- Chương trình Văn nghệ chào mừng;

- Chào cờ; tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Giới thiệu di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia Lễ Pang Phoóng (Lễ Tạ ơn) bằng hình thức chiếu phim khoa học và sân khấu hóa;

- Công bố Quyết định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và trao chứng nhận danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia cho lãnh đạo UBND huyện, UBND xã và đại diện cộng đồng nắm giữ di sản;

- Lãnh đạo tỉnh phát biểu;

- Phát biểu của lãnh đạo UBND huyện;

- Phát biểu của đại diện chủ thể văn hóa (giao LD xã Rạng Đông phát biểu).

## **2.2. Phần hội, tổ chức ngay sau kết thúc phần lễ (Do UBND xã Rạng Đông, một số nghệ nhân, VĐV và nhân dân xã Rạng Đông tổ chức thực hiện)**

Tổ chức trò chơi dân gian như tung còn, đẩy gậy, kéo co..., biểu diễn và giao lưu dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống dân tộc Kháng.

### **3. Thành phần mời**

- Cấp tỉnh: Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh; Lãnh đạo: Đại diện Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban Dân tộc HĐND tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Tài chính; Ban Dân tộc tỉnh; Báo Điện Biên Phủ; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- Cấp huyện: Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, UBMTTQ huyện các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND - UBND huyện, các cơ quan, phòng, ban, đoàn thể huyện;

- Cấp xã: Mời Đại diện LD UBND các xã, thị trấn; xã Rạng Đông mời: Đại diện Thường trực Đảng ủy, TT HĐND, UBND, UBMTTQ, các ban ngành, đoàn thể trực thuộc xã, Hội người cao tuổi, các trưởng bản, đại diện lãnh đạo các trường học trên địa bàn xã và 100 học sinh Trường THCS Rạng Đông.

- An ninh, phục vụ: Công an, quân sự xã, lễ tân, tổ phục vụ, đội văn nghệ.

### **5. Công tác tuyên truyền, trang trí, khánh tiết:**

- Trên các tuyến đường chính dẫn đến khu vực tổ chức Lễ treo các băng rôn, khẩu hiệu và cờ trang trí cắm dọc 2 bên đường vào trụ sở xã Rạng Đông;

- Tại điểm làm lễ thiết kế, sắp xếp trang trọng; ở phía trước trung tâm khu vực tổ chức lễ treo Quốc kỳ;

- Tại cổng chính dẫn vào khu vực lễ hội treo băng rôn “Chào mừng đại biểu”;

- Phong lễ đài: In phong có các hình ảnh tượng trưng và có dòng chữ “Lễ công bố và trao Chứng nhận di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia Lễ Pang Phoóng (Lễ Tạ ơn) của dân tộc Kháng xã Rạng Đông - huyện Tuần Giáo - tỉnh Điện Biên”; bục phát biểu bên góc phải lễ đài.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức Lễ Công bố và trao Chứng nhận di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia Lễ Pang Phoóng (Lễ Tạ ơn) của dân tộc Kháng xã Rạng Đông được chi

trong nguồn ngân sách huyện năm 2021 cấp bổ sung cho Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện**

- Xây dựng chương trình, nội dung, nghi thức tổ chức Lễ, điều hành chương trình văn nghệ chào mừng buổi lễ;
- Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo UBND huyện, xã và hướng dẫn trang trí khánh tiết khu vực tổ chức buổi Lễ;
- Tham mưu cho UBND huyện giấy mời đại biểu Tỉnh, đại biểu huyện.
- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện đón tiếp và bố trí nơi ăn nghỉ cho đại biểu tỉnh tại Nhà khách UBND huyện;
- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Lễ công bố di sản, chuẩn bị các tài liệu trình chiếu về di sản Lễ Pang Phóng tại xã Rạng Đông.
- Phối hợp với xã Rạng Đông chỉ đạo tập luyện văn nghệ, bố trí tổ chức các trò chơi trong ngày hội; chỉ đạo nội dung phần hội tại Lễ công bố.
- Lập dự toán kinh phí chuyển về phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định trình UBND huyện cấp bổ sung cho phòng.

##### **2. Văn phòng HĐND - UBND huyện**

Thẩm định các văn bản liên quan trình lãnh đạo UBND huyện, thực hiện công tác đón tiếp đại biểu, bố trí nơi ăn nghỉ cho đại biểu Tỉnh tham dự buổi lễ.

Làm công tác tổ chức tại buổi lễ.

##### **3. UBND xã Rạng Đông**

- Gửi Giấy mời và mời đối với thành phần cấp xã;
- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin trong việc bố trí đón tiếp đại biểu, công tác hậu cần trên địa bàn xã.
- Bố trí địa điểm tổ chức buổi lễ, căng bạt dù, kê bàn ghế, nước uống phân công lễ tân phục vụ buổi lễ.
- Phân công nhiệm vụ cho nhân dân bản Nậm Mu và một số bản gần trụ sở chuẩn bị sân bãi, dụng cụ thực hiện tập luyện các hoạt động văn hóa cộng đồng, bao gồm tổ chức văn nghệ, thể thao các trò chơi dân gian truyền thống.
- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin trong công tác chỉ đạo tập luyện các hoạt động sinh hoạt văn hóa thể thao trò chơi dân gian, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để dựng sân khấu, trang trí khánh tiết; tuyên truyền rộng rãi để nhân dân trên địa bàn đến dự.
- Chỉ đạo các bản trên địa bàn đặc biệt là các bản gần trụ sở xã làm tốt công tác vệ sinh môi trường, vận động các gia đình treo cờ Tổ Quốc trước, trong và sau khi diễn ra buổi Lễ.

- Chỉ đạo lực lượng Công an, Quân sự, dân quân xã phối hợp thực hiện Kế hoạch của Công an huyện và các lực lượng bảo đảm công tác an ninh trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau thời gian diễn ra buổi Lễ.

#### **4. Phòng Tài chính Kế hoạch**

Thẩm định dự toán kinh phí do Phòng Văn hóa và Thông tin trình, tham mưu cho UBND huyện cân đối bố trí nguồn kinh phí cấp bổ sung kịp thời cho Phòng Văn hóa và Thông tin để thực hiện nhiệm vụ.

#### **5. Công an huyện**

Xây dựng Kế hoạch phối hợp với các lực lượng đứng chân trên địa bàn đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trước trong và sau khi diễn ra Lễ công bố tại xã Rạng Đông.

#### **6. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện**

Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng; giá để giấy Chứng nhận; máy chiếu để chiếu phim khoa học về di sản; tuyên truyền xe lưu động, thông báo rộng rãi cho nhân dân trên địa bàn đến tham dự buổi lễ; Đăng tin, bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về ý nghĩa của di sản Lễ Pang Phóng. Cử phóng viên đưa tin về buổi lễ.

**7. Trung tâm Y tế huyện:** Tổ chức phân công Y, Bác sỹ trực thường xuyên tại điểm tổ chức buổi lễ.

**8. Phòng Giáo dục và Đào tạo:** Chỉ đạo các trường học trên địa bàn xã Rạng Đông dọn vệ sinh sạch sẽ trường học, chỉ đạo trường THCS Rạng Đông chọn 100 em học sinh tham dự buổi Lễ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ công bố và trao Chứng nhận di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia đối với Lễ Pang Phóng (Lễ Tạ ơn) của dân tộc Kháng xã Rạng Đông, huyện Tuần Giáo. UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND xã Rạng Đông phối hợp thực hiện đảm bảo theo yêu cầu Kế hoạch đề ra./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh; B/c
- Sở VH TT & DL tỉnh;
- Sở TTTT tỉnh;
- Sở Tài chính tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND Rạng Đông;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mùa Va Hồ**